CAPITULUM XII.

De sacerdotalium (cui præcipue intenduntur Carthusienses). negotiorum, et sollicitudinum, et possessionum ab- jectione.

Hanc quidem a saeculo segregationem vos abundanter habetis, qui de redditibus ecclesiistarum, parochiarum, et decinarum vos non intromittitis; contenti paupertate vestra, plena divitiis. Nihil enim extra terminos vestros vultis possidere, sicut nec debetis, ut abundantius quieti et paci vestre consolatis. Ut autem bac via ad regnum Dei compendiosa, secura, et munda incedatis, vestri vos et exemplo et verbo docere prædecessores, et Patres qui magis volebant pauperes esse quam divites: quia (si non mentitur Paulus) qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et desideria multa inutilia et nociva, qua meruntur homines in interitum et perditionem (I Tim. vi, 9); et adjungit: Radix enim omnium malorum est cupiditas quam quidam appelletes erraverunt a fide, et inservierunt se doloribus multis (ibid., 10). Et ecce statim admonitio salubris: Sectare vero iustitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem (ibid., 11). Ea in præcedentibus: Habentes, inquit, alimenta et quibus tegamur, his contenti simus (ibid., 8). De hac abjectione sacerdotalium negotiorum et terrenarum possessionum, ut immutata et inviolata in ordine perpetuis temporibus habeatur, tenetur, custodiatur, ita pise memoriae (ut ipsi scitis) vir vitæ venerabilis, dominus Guigo (Statutorum cap. 41), hemo magnæ religionis scribit: Cupiditatis occasionses nobis et posteris nostris, quantum, Deo juvante, possumus præcedentes, presentis scripti sanctione statuimus; quatenus loci hujus habitatores, extra sua terminos eremi nihil omnino possident, id est, non agros, non vineas, non hortos, non ecclesias, non coemeteria, non oblationes, non decimas, et quæcumque hujusmodi. His etiam hoc modo vir Dei adjungit. Simili etiam tenore sancitum est, ut neminem prorsus sive intra, sive extra eremum istam defunctum suo sepeliant in coemeterio, nisi forte aliquem hujus propositi hic obire contigerit. Sed et castiarum religionum, si quis hic defunctus fuerit, quem sua congregatio hinc asportare aut nequiverit, aut neglexerit, hunc sepelient. Nomen vero cuiusquam in suo non scribent Martyrologio, nec cuiusquam anniversarium ex more facient. Quod profecto ne forte alicui nimis durum et crudele videri debeat, quam rationabili causa, et intentione discreta, et ad quæ præcavenda mala hoc institutum fuerit: prædictus Jesu Christi famulus, homo magnæ suo tempore (ut adhuc hodie apparet) tam religionis quam scientiarum evidenter manifestat, hoc mode subdens; audivimus enim, (quod non probamus) plerosque toties splendide convivari: missaque facere paratos, quoties eis aliquis pro suis voluerat exhibere defunctis. Quæ consuetudo et abstinentiam tollit, et venales facit orationes; dum quousque pastuum numerus, totus est et missarum. Nec ullum ibi vel jejunandi, vel obsecrandi constat

A propositum, ubi non de devotione facientis, sed de pascentis potius pendet arbitrio. Nulla quippe die convivium vel missa deerit, si qui pascat, nunquam desuerit. Et de his usque huc. Dicit autem et superius idem vir (Guigo, Statutorum cap. 40) hoc modo: Ornamenta aurea, vel argentea, præter calicem et calatum quo sanguis Domini sumitur in ecclesia non habemus; pallia tapetiaque relinquimus: senescalorum et excommunicatorum munera non accipimus. Et ita prædictus homo Dei scribit de his. Vos autem, o Carthusienses, haec quidem diligenter et cum omni sollicitudine custoditis, et bene facitis; et ideo bene facitis, quia quo minus de saeculo accipatis, eo et minus ei debetis. Sed hoc addendum, quia quo minus saeculo, et his quæ saeculi sunt, non solum per affectum, sed et per actum intenditis, eo liberius et purius, eo sincerius et suavius, eo per amplius et perfectius soli Deo intendere potestis, ut ad perfectionis tendentes desertum, ne ungulam quidem in Aegypto remanere permittatis ex omnibus, quæ ad sacrificium divinum necessaria sunt. Sed plene ac perfecte intellectis haec omnia, quæ ad haec tria, diximus pertinere; videlicet ad externam exercitationem vestram, ad jugem quam tenetis cellæ solitudinem, ad plenam denique saeculi, et eorum quæ saeculi sunt abjectionem. Non vobis (ut arbitramur) videri debet absurdum, quod ordinis vestri, quem haec tria commandant, suavitatem sublimem, et sublimitatem quoque suavem, quemdam diximus esse paradisum. Vere paradisus est, hortus utique deliciarum, omni delectatione refertus, et amplitudine omnimoda plenus. Sed rigetur iste paradisus, hoc enim probabile et valde bonum. Porro irrigatio ejus, augmentatio ejus; irrigatio ejus, profectus ejus. Num tunc irrigatur, cum robur ei et incrementum, confertur. Et paradisus est, et irrigari ei necessarium est. In conversatione quippe spirituali non proficere deficere est. Dum enim (ut Scriptura dicit) cum consummaverit homo, tunc incipit (Ecclesiastes xviii, 6), paradisum quidem patet, paradisum esse, et irrigatione tamen indigere. Amplius: Cum juxta quod beatus Job dicit (Job xiv, 1), et nos omnes jugiter experimur, nunquam in eodem stata natu de muliere permaneat homo, vel ascendit ad alta munera roborantis eum gratia, vel descendit ad ima pondere infirmitatis propriae. Ideo ex his luce clarius patet, quia qui de augendo spirituali profectu suo solliciti non sunt, nimur in defectum teterrimum corruunt. Qui enim hujusmodi sunt ibi (ut longe ante nos dictum est) deficiendi incident periculum; ubi proficiendi depositure appetitum. Idcirco ipse paradisus irrigatur, quia qui lotus est, indiget quoque ut pedes lavel. Et cum omnibus apostolis plus laboraveri. Paulus, indignum se tamen asserit ut vocetur apostolus.

CAPITULUM XIII.
De loco sanctæ voluptatis et de spirituali fuga sancti Jacob.

Quomodo, ait aliquis, iste paradisus irrigabitur?

In Genesi quid scriptum est? quomodo legitur? A Nonne Scriptura dicit, quia *fluvius egreditur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum?* (Gen. ii, 10.) Et quis fluvius iste? iuxta quis hic voluptatis locus? Nam hoc prius querendum, quia nimirum siccatum fluvio hoc procedit irrigatio, sic et de loco voluptatis sit fluvii egressio. Itaque ut patet ex his, difficile, imo impossibile, ut paradisus iste irrigetur, nisi prius de loco voluptatis quicunque ille sit fluvius, egreditur. Idcirco ex quo ita est, quis hic voluptatis locus est? Nobis videtur (si ita vobis sedit) quod dulcis et suavis sinceræ charitatis unanimitas, quam secundum Deum in invicem habetis puram ac defæcatam, bonam pariter et jucundam, in omni (pro nosse, ac pro posse in Christo) et ad omne malum nolle, et ad omne bonum vele, quidam non incongrue possit et debeat dici locus voluptatis. **B** Vere locus hic, locus voluptatis est, voluptatis inquam non carnalis, sed spiritualis; non qua caro vel spiritus inquinatur, sed magis qua et spiritus et caro purificatur, adornatur, decoratur. Hic locus est ad quem venit qui a facie mortem ei committantis pilosi fugit, in quo vulnus requiescere oculante jam sole. Sic enim in historia veracj continetur: *Cumque venisset (haud dubium quia Jacob) ad quemdam locum, et vellit in eo requiescere post solis occubitum* (Gen. xxviii, 11). Quis fugiens iste, nisi ille de quo præcipitur in onore in Arabia per Iesam? qui in terra Austri habitant, ut ei cum panibus occurrant? Ipse est electus quilibet fidelis, qui a superfluitate carnali seu mundiali, magis se ac magis elongat ne mortem incurrat. Cui necessarium valde ut cum panibus occurratur ab inhabitantibus terram austri, quatenus qui spirituales sunt, instruant in spiritu lenitatis hujusmodi; et eos qui triduo sustinent illum, in domos suas Dominus jeunes non dimittat, ne deficit in via. *A facie*, inquit, *gladiorum fagerunt, a facie gladii imminentis, a facie arcus extensis, a facie gravis prælii* (Iaa. xxi, 18). Haec omnia ad mortem spectant, quam minatur pilosus, Esau Jacob: quam ne incurrat, per fugam sibi consulere parat. Itaque fugiens venit ad quemdam locum. *Ei ipse est voluptatis locus, quia locus quietis est: nam et hoc sequitur. Et vellit in eo requiescere post solis occubitum.* Quando sol occubuit? quando servor temptationis deferibuit. Impossibile ut hic fugiens requiescat, antequam iste sol occubat; quia quandiu mentem exurit ardor temptationis, in sereno non paucant internae quietis; ac per hoc nec adhuc ad locum pervenit spiritualis voluptatis. Nam quomodo ibi suavitatis ubi, ubi tranquillitas nulla? Sed tunc fugiens iste, et ad hunc locum venit, et in eo requiescit, cum suavem secundum Deum quietem, et quietam nihilominus suavitatem apprehendit; apprehendens tenet, tenens non dimittit. Jam tollat de lapidibus qui jacent, de viris videlicet divitiarum, qui in civitate Domini virtutum, in vere fortitudinis multitudine se humiliant: *Mum omnium sanctorum Sanctorum, eumque montis sue capiti per initatio-*

A nem supponat; sieque ei inhærens dormiat in eodem loco; dormiat, inquam, quantum ad quietem; in eodem loco, quantum ad suavitatem, ut sit illius et quies suavis et suavitas quietis. Sieque in suavitate hac, in quiete hac, purificata vident oculis mentis charitatis scalam; et in imis per compassionem proximi demissam, et in summis per desiderium Dei delixam: angelorum quoque, qui sunt veritatis precones, et per contemplationem ascensum, et per actionem intueretur descensum: eumque qui reddet mercedem laborum sanctorum suorum, eidem scala innixum. Jam cum pavore obstupescens et cum stupore expavescens, evigilando ad se reversus exclamat, et dicat: *Vere Dominus est in loco isto.* **B** Est enim Dominus, nisi in quiete cui deest omnis perturbatio? nisi in suavitate cui inest omnis dulcedo, et nulla prorsus amaritudo? *Ego, inquit, nesciebam.* Nec mirum non enim hoc eo potuit sciri, quoad usque id ei datum est experiri. Verum extone scivit, ex quo ad locum illum venit, de lapidibus tollit, tollens capiti suo supposuit; supponens dormivit, dormiens, scalam et qua in ea agebantur vidit. **C** Nec sic dicimus quia scivit veniens, tollens, supponens, dormiens; quasi ei hanc scientiam conferre possent, si non scalam, et ad eam pertinentia vidisset. Sed quia haec quatuor ad hoc præcesserunt, ut quantum succedere posset, cni sextum, hoc est scientia, non tam successit quam accessit. Igitur tunc scivit quando vidit; et sicut nisi videret non sciret, sic non videret nisi dormiret, nec dormiret nisi supponeret, non autem supponeret nisi tolleret; sed non tolleret nisi veniret. Itaque quando vidit tunc scivit, quia quando expertus est, et quantum expertus est, minimum tunc et tantum scivit. In tanta quippe talique re, tantam et non amplius comprehendendi scientiam, quantum sentit ipsa experientia. Addidit etiam ad haec: *Quam terribilis est locus iste!* Nihil verius. Nam terribilis diabolus, terribilis mundo, terribilia et homini pravo; et sic terribilis, ut castrorum acies ordinata. Illi soli amabilitas est, illi soli accessibilitas est, qui fugit a facie pilosi, et in morem peltis hispidi, cum sit ipse lenis. *Non est hic aliud nisi dominus Dei, et porta cœli.* Verum et hoc, neque aliquid sub cœlo verius vel est, vel esse potest in hoc quippe loco potissimum manet Deus, sed et ad cœlum per ipsum intretus est.

CAPITULUM XIV.

Quomodo spiritualiter egreditur fluvius de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, et quis ille fluvius sit.

Iste specialiter locus Dei est, ubi et auditur vox commotionis magnæ, benedicta gloria Domini de loco suo. Nam sudarium, quod fuerat super caput Domini sepulti ipso etiam resuscitato inventum est separatum involutum in unum locum. Quare hic locus dicitur unus, nisi quia locus est voluptatis? Non enim in scissura mentium sed in unitate Deus est; et ubi illa deest, ibi vera anima suavitatis non est. **D** Hic locus est talis unanimitas vestra, quodque a-

nobis superficie breviter descripta est. De hoc loco emanant fluvii magni et multi : siquidem locus est fluviorum, ubi rivi latissimi et patentes. Sed ille quemaxime fluvius de loco illo egreditur, ut paradisus vester irrigetur. Nulla fluvio hunc participatio, societas, et conventio cum fluvio illis, de quibus Dominum alloquens Psalmista : Tu, inquit, siccas fluvios Ethan (Psalm. lxxii, 15); sed nec cum illis de quibus eidem Domino dicit Habacuc : Fluvios scindes terra (Habac. iii, 10) : multo minus cum illis qui dicuntur Abana et Pharpar, fluvii Damasci. Magis autem assimilari et valet et debet fluvio, qui Jordanis appellatur; in quo lavatur, et lotus mundatur Naaman Syrus (IV Reg. v, 12, 14); et aquis Siloe, in cuius natatoris lotus illuminatur cæcus natus (Joan. ix, 7). Valet etiam ex parte assimilari fluvio illi, de quo sanctus Joannes in Apocalypsi, visione septima hoc modo scribit; Ostendit mihi (hanc dubium quin angelus) fluvium aquæ vivæ, splendidum procedentem de sede Dei et Agni (Apoc. xxii, 1). Nam quod sedes Dei et Agni, locus incomprehensibilis cuiusdam voluptatis sit, nemo qui contradicere velit vel posset. De hac sede fluvius precedit incomprehensibilis illa superabundans, viva et æterna felicitas, qua in æternum fruenter electi; in contemplatione indeficienti divina visionis. Dicit enim Dominus de hoc electis suis: Mensuram bonam, et confortam, et coagitam, et superfluentem dabui in sinum vestrum (Luc. vi, 38). Ecce mensura sine mensura, de qua quod superficit, dicitur; verum hoc non in præsentii est, sed in futuro erit. Et tamen non solum possunt verba haec de illa intelligi felicitate, qua fruenter qui digni habebuntur, in præmio, quia possunt, et de sanctitate qua nunc ditantur in merito. Ut autem vos diutius non protraheremus, videtur nobis quod servens et indeficiens pura mentis vestre devotione, quidam sit fluvius perenniter fluens; qui tunc quidem egreditur de loco voluptatis, apud vos extrinsecus apparenſ, quasi ad publicum procedens, et inde tamen non recedens, non exundo exit de secreto (qualem in praecedentibus descripsimus) vestre unanimitatis. Ipsa itaque qua intrinsecus erga Deum et ea quæ Dei sunt inflammati estis mentis devotio, iste est fluvius, qui tunc egreditur quando certis foras indicis manifestatur, cum eam cohibere præ nimia ejus vehementia ipse quoque animus non sinitur. Et iste est fluvius qui egreditur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum. Ecce quia quis iste sit paradisus quis etiam locus voluptatis, quis vero iste fluvius, quidve sit hunc paradisum irrigari, diximus vobis iam, et audistis.

CAPITULUM XV.

Quod qui ad annum conveniunt Capitulum priores, ordinis debent diligenter intendere renovationem: et de quatuor sanctis exercitiis, quibus sollicite studere debet omnis qui in celia vult fructuose com-morari.

Itaque si est apud vos, immo intra vos (vobis autem dico, reverendi Patres nostri priores, qui ad annum

A Capitulum convenientis): si, inquam, est apud vos et intra vos fluvius iste, immo quia est, scilicet quia jam tempus non tam instat quam exsistat, ut egreditur ad irrigandum paradisum. Et dicitis: Quomodo fieri istud? Quomodo sapientia extensem est. Convenientia in unum spirituale secundum Deum, ex Deo, pre Deo, cum Deo consensum, sicut in unum jam convenientis corporalem locum, et tam singuli quam simili omnes, cum magna devotione, ei illo qui secundum scientiam est, zelo, id est, discrecio de ordinis reparatione, renovatione, corroboratione, tam in sinistris, si quæ sunt, corrigendis, quam in bonis instituendis, adaugendis, confirmandis, strenue vos intromittite. Itaque levate oculos vestros; et videte regiones si aliae sunt jam ad messem, an (quod abeat) siccæ ad ignem. Mane surgite ad vineas, videte si floruit vinea, si flores fructus parturiunt, si floruerunt mala penica. Ibi potissimum dabit sponsa ubera sua sposo. Quo autem haec attineant, ideo dovitamus apertius exponere, scrutari profundius, profusius edicere, quia haec nullo modo potestis, quantum ad ipsam dumtaxat experientiam spectat, ignorare, si vestrum studetis tam jngiter quam viriliter pro loco et tempore, pro negotio et caesa, pro mensura et modo, ut licet, decet et expedit officium exercere. Hoc autem quam sollicite procuret fluvius iste, ut sic egreditur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, quatenus inde dividatur in quatuor capita. Nam sic verax refert historia (Gen. ii, 10): nos autem, si in presenti melius non habetis, haec quatuor capita referimus ad totidem sanctas religionis exercitia, in quibus ipsa consistit totius ordinis nostri forma [Par., summa]. Sunt autem, lectio, meditatio, oratio, actio: quatuor haec, major autem horum est oratio. Omni quippe hora cum ab ipsis corporalibus necessitatibus vacamus (quibus quandiu hic vivimus, servire compellimur) in aliquo istorum quatuor inveniri, eique quam sollicite intendere tenemur. Et oportet quidem ut lectio evidenter intelligatur et memoriter retineatur: meditatio, ut nulliusphantasmatis colligere obcuretur, sed plena veritatis luce illustretur; oratio quoque, ut colesti in omni puretate sincera et sinceritate pura desiderio inflammetur, et integra, recta, directa atque erecta plaurum lacrymarum effusione humectetur. Actio vero ab omni prorsus tempore, segnitie, et perturbatione, ac murmur aliena, omne quod potest obesse omittendo, nulla malitia alicujus peste corrumpatur; sed magis cum perfecta sollicitudine, alacritate, hilaritate, strenuitate, quidquid valet prodesse, pro posse et nosse admittendo, omni probabili exercitio adorneatur. Nisi sanctis his quatuor exercitiis sanctitatis intendere diligenter et indesinenter curemus, fructuose in ecclesiis nostris morari non valemus. Quam dulce, quam suave, quam bonum, quam jucundum, quam delectabile, quam amabile videri servo Dei debet, latenti in celia, his quatuor intendere! ut nunc studiose intendas lectio, nunc pura incumbet orationi, nunc necessariae suarum impediat dili-

gentiam actioni; et ita ut in singulis his nulla hora vel momento mens sua defecatae desit meditationi. Ipsa namque cum singulis his absens est, nulla permisit in exercitio suo plene fructuosa est. Etenim abeque presentia ejus, nec lectio valet per intelligentiam apprehendi et retineri, nec oratio in summis suspendi et morari, nec actio ad necessaria et utilia extendi et dirigi. Idcirco necessarium valde ut unamquamque reliquarum trium ista praecedat, et comitetur, et subsequatur: praecedat dico unamquamque, ut bene incipiatur; comitetur, ut bene impcepta, plene consummetur; subsequatur, ut plene consummata, firmiter roboretur. Consolare (tibi dico, qui inhabitator cellæ es) consolare, inquam, et latetare in Domino, cum Domino, pro Domino, quia illam quam te speras in futuro habiturum quietem, Jam modo in quibusdam suis quodammodo primitis habes et tenes. Audenter dicimus tibi, quia si eo modo quo esse debes, in cella es, juxta quenammodum modum in ipso corlo es. Ecce legis et oras, meditaris et operaris: hæc sunt exercitia quibus intendis in cella. Quam sanctum os tuum, quam sancta et auris tua! Cum oras (si tamen eo modo oras, quo orare debes), os tuum in aure Dei est. Et ego verebor illius sanctum dicere quod in ipsius aure Dei video case? Cum vero legis, et os Dei in aure tua est. Et aurem hanc ego sanctam non dicam? Sive ergo tu loquaris Deo (quod utique facis cum oras): sive loquatur tibi Deus (quod tunc nimisrum fit cum legis), beatum te incunctanter assero. Quid dicam de meditatione pura? quid de actione egregia? Nam illa sanctificat animam, hæc autem exornat manum. Quis neget Deum esse intra te, cum intentione tua nihil non bonum et sanctum, nihil non sincerum et religiosum, nihil non mansuetum et pius, nihil non purum et mundum, quantum dumtaxat ad crimen pertinet; sed quod est sanctitatis et bonitatis, quod sinceritatis et religionis, quod mansuetudinis et pietatis, quod puritatis et munditiae, in ea versatur. Quis etiam tunc neget eum esse apud te, cum nihil nisi quod utile est operaris? Sunt itaque quibus in cella jugiter intendis, qui inhabitator es cellæ, quatuor exercitia hæc lectio studiosa meditationis pura, oratio medullata, actio necessaria.

CAPITULUM XVI.

De commendatione cellæ, et de quatuor capitibus illis in quæ fluvius dividitur, qui ad irrigandum: paradisum de loco voluptatis egreditur.

Quid melius, quidve jucundius, tu qui inhabitator cellæ es, estimare debes, quam has die ac nocte diligenter alternare vices? Sane tam dulce tibi intendere his, tantamque in unoquoque eorum suavitatem invenis, ut quando uni intendis, vix ab eo evelli possis ut ad aliud accedas. Eo magis singula hæc tibi sapere et dulcescere sentis, quo magis eorum saporem et dulcedinem nec tam sæpe quam semper, nec tam frequenter quam indesinenter percipis. Et quidem comedis et bibis cum his studiose intendis;

A sed hac in te concesso magis famam adauget quam minuit: et multum bibere nihil est aliud quam amplius sitire. Sicque verum esse invenitur quod ipsa de se Sapientia dicit: *Qui edunt me, adhuc esurient, et qui bibunt me adhuc sient* (Eccli. xxiv., 29). Quando te poterit arripere pusillanimitas spiritus, animi tempestas, agonia cordis, vel contristare aliquod tedium, cum quadripartitum hoc apud te viquerit exercitium? Quare quidam cellæ solitudinem et quietem [Par.; silentium] abhorrent, et suffrage grave deputant; nisi quia quæ, qualis quantaque sit eorum suavitatis et dulcedo penitus ignorant? Cui comparabo te, vel cui assimilabo te, qui amator et inhabitator es cellæ; qui eam et amando inhabitas, et inhabitando amas? Quis in hac vita homo in hac te dulcedinis experientia superior? quia talis ut mihi videtur nullus invenitur. Sed quis tibi vel æquari poterit? Num aliquis eorum qui summi sunt rerum domini? Nullus omnino. Nempe superiores te esse fortassis videntur, quantum ad quoddam nomine tenus, et superficie teous dignitatem periculosis; de qua et pro qua in districto Dei iudicio reddituri sunt rationem. Sed longe sunt te omnes inferiores et minores quantum ad singularē hanc, in qua tu exultas et tripudias suavitatem; sed jucunditatem, sed dulcedinem, sed hilaritatem, sed alacritatem, sed amoenitatem, sed serenitatem, sed sinceritatem, sed delectationem, sed omnis denique (ut brevi multa sermone concludam) boni plenitudinem et quamdam illius ad quam suspiramus beatitudinis coelestis imaginem, et similitudinem. O quam magna quamque multa in his quatuor exercitiis dulcedo, in lectione, in meditatione, in oratione, in actione! Magna; nec ad eam attingit measura; multa; nec video quod aliquis sit ejus numerus. Et quatuor hæc, fortassis illa quatuor sunt capita in quæ fluvius ille dividitur, qui ad irrigandum paradisum de loco voluptatis egreditur. Videamus jam quid dicat Scriptura de quatuor capitibus istis: *Nomen uni Phison, nomen secundi fluvii Gyon, nomen tertii fluvii Tygris; fluvius vero quartus est Euphrates.* Et de Phison dicitur quod circuit omnem terram Erythræ, de Gyon quod circuit omnem terram Æthyopias, et Tygris vadit contra Assyrios. Non autem dicitur quod Euphrates aliquam terram circumeat, vel quo vadat; sed solummodo dicitur, quod fluvius quartus ipse est Euphrates. Num aliquid istorum otiose dictum est? Non utique. Jam ergo intendamus his. Os pupillæ dicunt sonare Phylon. Et si hoc verum est, sicut ad pupillam visio, sic ad os locutio referri potest; nam in ore lingua est qua loquimur, in oculo pupilla qua videmus. Et ubi quod verum est videmus, ne in caligine falsitatis aberremus, nisi in studiosa sacra Scripturæ lectione! Et quando ex ordinis indulgentia diebus festis locuturi convenimus, unde quæ loqui debemus, nisi de iis quæ lectio in se continet sacra Scripturæ? Merito per os et pupillam, studium sacra lectionis exprimitur, in qua lux fulget veritatis, per quam ad claritatem pertingimus luminosæ cogni-

timis; et legimus verbum sacræ eruditionis, de quo A conferimus ad invicem ad documentum tam propriæ quam fraternaliæ ædificationis. De eo autem quod primo loco posuimus, loquitur in secunda Epistola sua Petrus, *Habemus, inquiens, firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis attentes, sicut lucernæ lucenti in caliginoso loco (II Petr. 1, 19)*. De eo vero quod secundo, sanctus David ipsum communem Dominum omnium alloquens: *Lucerna, inquit, pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis (Psal. xxviii, 105)*.

CAPITULUM XVII.

Quod qui habitator est cellæ omnem debeat illicitam devitare locutionem, et quæ illa sint bona ad quæ nos sacra lectio profert.

Tu ergo, serve Dei, qui in cella solus; et non tamen solus habitas; si omnia quæ pertinent ad sacram Scripturam per plenam notitiam apprehendis ad clarissimam quamdam in mente visionem pertinens. Cum vero quoties tibi indultum fuerit ut loquaris, si in his lingua tuam occupare studueris, jam non solum visum intrinsecus clarificatum, sed et os tuum mundum intrinsecus habebis et ornatum. Sic, sic, non sine causa interpretari os pupillæ dicere poteris Physon, per quod sacram nos posse per lectionem accipere diximus; dum per eam tantam acquiris et in intuitu interno claritatem, et in ore exteriū verbum veritatis, ad tuam et eorum qui te audiunt ædificationem. Absit semel et iterum, absit scape et semper, ut in claustrō festis diebus cum os tuum ad loquendum aperies, loquacitatem in eodem ore tuo inordinatam assuinas: hoc enim gravitatem et maturitatem tuam omnino non decet. Non multum appetit, quod diebus aliis studiosæ lectioni, puræ meditationi, medullaræ orationi intentum te exhibueris, si os ad loquendum aperiens, loquacitati aut garrulitati, et maxime disceptationi et contentioni lingua tuam ex prava consuetudine accommodaveris: hæc enim omnia, sed et omne verbum stultum et vacuum, mendax, dolosum, otiosum, impudicum, excusatorium, detractorium, comminatorium, iratum, superbum, ab illis spiritualibus exercitiis, quibus in cella intendere debes, prorsus aliena sunt. Memento quid per semetipsam Veritas dicat: *Omne verbum otiosum quod locutus fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii (Matth. xii, 36)*. Si ergo est reddenda ratio de verbo otioso, quanto magis de noxio? quanquam, non possit esse non noxiū etiam verbum otiosum. Sed noxiū hoc loco verbum vocamus, verbum deceptorium, adulatorium, litigiosum, falsum, et cætera in hunc modum verba criminalia, si quidem est crimen plerunque in ore, sicut et in corpore. Cætera, inquam, in quibus et Deus multum offenditur, et omnis qui audit non medioeriter laeditur, ipse etiam qui loquitur, gravi peccato addicitur: ipso Domino teste: *Sicut ex verbis tuis justificaberis, sic et ex verbis tuis condemnaberis (Matth. xii, 37)*. Vide quanta debetas præcavere eura ne illud incurras, quod te condemn-

A net. Hinc Pater et dux atque advocatus monachorum beatus Benedictus, in Regula monachorum scribit: *Scurritates, vel verba otiosa, et rictum morventia, aeterna clausura in omnibus locis damnamus, et ad tale eloquium discipulum aperire os non permitimus [Regula S. Benedicti, c. 6]*. Seito, dilectissime nobis, qui habitator es cellæ, quia fabulationes et nugas, quæ in ore mukorum sæcularium sere indesinenter sunt, in ore virorum religiosorum, et maxime in ore Carthusiensium, blasphemiae sunt. Certe, ut ait Dominus, *bonus homo de bono thesauro profert bona (Matth. xii, 38)*. Si in thesauro cordis tui reposita est per amorem ardente, et exercitium continuum lectio, meditatione, oratio, utilis actio proferet utique lingua, aliqua istarum cum se moverit ad, B loquendum. Si hoc modo egeris, sensus tuus illustrabitur, et exterius os tuum venustabitur; et utrumque hoc bonum per studiosam tibi lectionem conferetur; ut non sine magno mysterio Physon, os pupillæ interpretetur. Haec autem, de qua jam quædam diximus, lectio studiosa erudit nos, ut cantemus Domino canticum novum et sanctæ semper, vitæ novitatem parturiamus, quia et Physon circuit omnem terram Evilath. In hac sanctæ novitatis partitione, veræ sapientie nascitur aurum, et terrea illius aurum horum (haud dubium quin Evilath), optimum est. Quia nimur est sapientia quæ desursum est, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis, judicans sine simulatione (Jac. iii, 17). Sapientia sane nonne sapida scientia est? Et aurum quod non solummodo bonum, sed quod optimum est, in terra Evilath nascitur, quando et ab anima pia, et in quis per studium sacrae lectionis visus interior [Par., intrinsecus] ad illustracionem, et apud quam extrinsecus nihil profertur in ore, nisi quod pertinet ad ædificationem? cum sanctæ novitatis partitioni intemdit, diligitur bonum, et in ipso interno palato suo, cum abjecta prorsus omni dulcedine illicita, nihil ei dulcescit nisi solus Deus, sapit ei quod omnium est honorum optimum. Et sic est uni nomen Physon: et sic circuit omnem terram Evilath, ubi nascitur aurum, et aurum terræ illius optimum est.

C D CAPITULUM XVIII.

De generibus sanctorum meditationum quibus intendere debet qui in cella solitarius sedet, et de studiosa sacrae Scripturæ recordatione.

Porro nomen secundi flavii Gyon, qui cum sit præruptio, circuit omnem terram Æthiopæ. Ipsa est meditatione, quæ quidquid est Æthiopicæ nigredinis, ad peccati pertinentis deformitatem, priusquam per consensum animam deformem reddere possit, viriliter et valenter resistendo perrumpit. Cum enim infernæ meditationis puritatæ anima sancta ex omni parte se intendit, nulla eam sibi quantumlibet violenta tentatio per consensum subjicere valet. Mox quippe ut ad ipsam mentis januam pulsare tentatio incipit, si in defecata meditatione perfete mens

occupata fuerit. Ejus nimirum vires, non tam quæ jam nocuerunt abrumpit, quam ne de novo nocere valent perrumpit [Pasc. prærumpit]. Idcirco, tu, qui habitator es celis, sicut tibi sapit studiosa lectio, quæ est Physon, cum ejus aquas bibis, (quæ circuit omnem terram Evilath, ubi optimum nascitur aurum;) sic nihilominus sapiat tibi meditatio pura, quæ et circuit omnem terram Æthiopiarum. Nam nimis periculose evomis quidquid scribendo de aquis sumpsisti Physon, nisi statim de aquis bibas Gyon. Sicut enim legere et non intelligere negligere est, sic profecto lecta et intellecta oblivisci, quid aliud est quam omnino perdere quidquid legendo et intelligendo acquisisti? Sunt autem plures meditationum modi, quibus cum studiose intenderis, ad stabilem nimirum mentem tuam maturitatem, et maturam stabilitatem restringere poteris. Sieque eoges eam ut solleste subsistat in se, nec se vel inaniter elevet supra se, vel enerviter dejicit subitus se. Nec sordescat, inquam, cum fuerit ab illo summo magistro super tuimenta terrarum electa; nec inanescat cum super volucres coeli erudita. Sicut autem hujus de qua loqui proponimus meditationis diversi modi sunt, ita et diversas in animo meditantis causas gignunt. Nos autem illum primo loco modum ponimus, quo in meditantis mente causa procedit eruditionis; secundo, qui causam gignit doloris et timoris; tertio vero loco illum ponimus illum, qui occasionem administrat amoris et consolationis; quartæ quoque, de quo percipit mens causam pietatis et compassionis; quinto verò, de quo discretionis causa venit et affectionis; sexto loco illum ponimus modum, de quo venit in anima renovationis sua causa et reparacionis; septimo quoque, de quo stuporis causa venit et admirationis; octavo illum ponimus modum, quo in mente meditantis illa revolvuntur, quæ sunt invisibilia et spiritualia; sed et illum nihilominus ponimus, quo mens sobria et sancta ab omni non solemnando affectione impura, sed et ab omni cogitatione otiosa prorsus expars effecta et aliena, per visionem non jam spiritualem, sed nec rationalem, sed per visionem potius intellectualem, in ipsis veris ipsam veritatem beatis coaspicit. Hic puræ mentis beatus fit excelsus in Deum, qui jam non simplex meditatio, sed excellens valet contemplatio vocari. In ea eamque D pia et succensa mens, omne corpus, omnesque corporeas imagines similitudinesque transcendens, in ipsa luce Veritatis, in qua vere et vera sunt omnia, præterita præsentia et futura; nec aliter præterita, quam futura vel præsentia; nec aliter præsentia, quam præterita vel futura; nec aliter futura, quam præsentia, vel præterita; sed simul, et semper, et eodem modo omnia, quæcumque ei Veritas revelavit, simplici intuitu contemplatur. Quidquid in hac fuerit visione ab anima sancta pure comprehensum, vere luminosum esse constat, et certum. Ipsa est quæ remota visione imaginaria pariter et phantastica, visionem sensualem et spiritualem clarificat, ut fiat in ea videns, vel mysteria loquens, vel occulta patet.

A ciens, vel ventura praenuntians. Sunt autem et alia fortassis meditationum genera quæ rationabiles et convenientes ex se causas producunt; sed ista nobis in præsenti occurserunt. Et nunc audi plenus et perfectius, tu qui habitator celis es, quedam quæ pertinent ad hæc. Itaque, ut primum de primo modo sermonem habeam ad te, sedens in cella tua, mente per omnes divinæ paginae libros discurre; comitate silentem banc ruminacionem et recordationem tuam intelligentia, eamque clarificante, revolve apud te, imo intra te, in mente, quæ in libris sunt legalibus, et libris prophetarum, et agiographorum; sed et quæ continentur in libris quæ ad Novum pertinent Testamentum, evangelistarum videlicet et apostolorum, atque doctorum catholicorum narrationes et generationes, eventus et gesta; sive quæ historicæ, sive quæ allegorice aut tropologicæ, vel certe anagogicæ, recte et catholice intelligenda sunt. Duc considerationem tuam ab ipso mundi exordio, per ea quæ per quatuor successionum variationem [Par. narrations] sunt facta et dicta, per ætates sex, per tempora tria, per status duos: et a tempore Incarnationis Christi usque ad hujus temporis fecem, quæ ad ipsum Christum, quæ etiam ad apostolos, et martyres, et confessores, et virgines spectant. Quam magna sub silentio in corde tuo multiloquium in sigulis! Num quando hæc omnia et singula intra te ruminas, eas solus in cella dicendus es? Non utique tunc solus es, quia cum his diligenter intendis, universæ de quibus agit vetus et nova Scriptura, et de quibus in Scripturis Patrum qui post Incarnationem fuerunt mentio fit, tecum quodam modo personæ sunt. Nisi quia hoc fortassis per amplius et perfectius est, quia in te quoque sunt: et magnam quidem ac multam hic percipes eruditionem, qui ipsam intra te aceras Scripturæ comprehendis universitatem.

C

CAPITULUM XIX.

De illo meditationis modo, qui in animo meditantis timoris gignit causam et doloris, qui in octo modis dividitur.

Meditatio huic sucedit alia, et est (o tu, qui habitator es celis) que specialiter pertinet ad te. Sedens itaque in cella tua recogita in amaritudine animæ tuae annos et dies tuos; volvens intra te et revolvens quæ et quanta et qualia mala, ubi et quando, qua voluntate et intentione, sed et quandiu sive in mente sive in carne tua commisisti. Cogit et recogita intra te, quam sis et mente et corpore infirmus, quam proclivis ad vitia, quam invalidus ad virtutes, quam malis sis timoribus contractus, deloribus afflictus, erroribus vagus, curis anxious suspicionibus inquietus: quibus quantisque periculis sis expositus, vinculis ligatus, sordibus inquinatus, piaculis repletus, quam magnorum sis multorumque malorum molibus oppressus. Qualiter fere incessanter alienis a te, dilanieris in te, dilacereris intra te, disperperis extra te, dejiciaris infra te (et prosterieris subitus te, sed et inaniter eleveris supra te. Et quia nimis longum est, imo impossibile no-

bis est omnes numerare calamitates, quas intes et extra miser patitur homo, cogita quomodo sis ipse sinnisiis descendantibus in lacum: et nisi ubi gratuita Conditoris tui adsit gratia, talis es in tentatione, qualis est vel cera a facie ignis, vel pulvis levissimus in statu vehementissimi venti. Repræsentet tibi post hæc in mente tua ipsa meditatio tua, quam terribilis sit ipse universæ creaturæ Conditor in consiliis super filios hominum, reproborum nec mala diluens, nec bona acceptans, insuper et corda eorum justo sed occulto judicio suo non emolliens, sed etiam indurans, ne convertatur et sanet eos. Cogita intra te quod Ecclesiastes dicit, quia sunt justi et sapientes, et opera eorum in manu Dei sunt; et tamen nescit homo utrum amore an odio dignus sit (Eccle. ix, 4); sed omnia in futurum servantur. Tunc erunt certa, quando ut se emendet homo, nec locum jam habebit, nec tempus. Dicit item idem ipse: Considera opera Dei, quod nemo possit corrigerre, quem ille despexit (Eccle. vii, 14). Statue post hæc ante oculos considerationis tuæ, ipsum animæ tuæ a corpore egressum depingens modo intra te, quam terribilis tibi erit hora illa, et ideo non mediocriter etiam nunc metuenda? quanta erit tunc, et in anima tua trepidatio, et in corpore tuo afflictio, quando duos istos (ut sic dicam) socios, qui simul aliquanto fuerunt (dico autem de corpore tuo et de anima tua) separabit ab invicem amara et inimica mors. Meditare nunc apud te, imo intra te, quæ tunc erit tibi in mente, non solum omnium quæ in hoc mundo sunt rerum, sed et cunctorum charorum, amicorum et parentum oblivio. Et erit tunc quidem hinc egressio, sed ignoratur penitus quo emigratio; sicut quidem ait de seipso: Egrediar, sed nescio quo, sed nescio quando; nec aliqua spiritus ad corpus ante novissimum diem speratur reversio, juxta illam veram sancti viri sententiam, quæ talis est: Homo cum dormierit non refüget, donec alteratur celum, non evigilabit, nec consurgat de sommo suo (II Cor. v, 10). Deserit corpus spiritus, ipsoque illud deserente moritur corpus. Itaque corpus quod vivit ex anima, fit exanime. Ut enim beatus dicit Augustinus (quod et nos quotidie in iis qui nos præcedunt intuemur; sicut et in nobis, cum tempus nostrum adveniret, qui erunt superstites intuebuntur) discedente anima, qui ambulabat jacet, qui loquebatur tacet: clausi oculi lucem non capiunt, auros nulli voci patescunt, omnia membrorum officia conquiescent. Non est qui moveat egressus ad ambulandum, manus ad operandum, sensus ad percipiendum. Nonne ista est domus, quam nescio quis invisibilis habitator ornabat? Recessit qui non videbatur, remansit quod cuius dolore videatur. Hæc beatus Augustinus de his. Convertat se jam ad aliud meditatio tua, et prævideat prout potest præsentationem animæ tuæ a corpore exire, ad tribunal illius judicis terribilis, judicis districti. Ut enim Apostolus ait: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Domini nostri Iesu Christi; ut uniusquisque referat propria

A corporis, prout gerat, sine bonum, sine malum (Jean. xiv, 30). Unus homo erat, qui pro eo solus ingressus est sine macula, qui et solus liber inter mortuus fuisti, soles quoque dicere potuit: Venit ad me Princeps mundi Anguis, et in me non habet quidquam. Non est alius nostrum in quo non habeat aliquid suum. Intuere post hæc considerationis tuæ oculo, in ipsa interna meditatione tua, quid de tuo corpore erit, postquam ab eo anima tua recesserit. Non autem necesse habet multum laborare in prævidendo hoc meditatio tua; quia quid super hoc debeat sentire, ipse quoque te certum reddit corporalis aspectus. Nam rade modo, et cuius volueris mortui sepulcrum aperi et inspice. Nonne si hoc feceris, in tantum et aspectui erit et olfactui quod apparebit horrori, ut B neutrum aliquo possit modo vel ad momentum sustinere? Certe apparebit cadaver horribiliter fetens, putredine scatens, vermbus scaturiens: et usque ad hoc deveniet istud de quo loquimur corpus, ut sit post exitum animæ, fetor, post fetorem, putredo; post putredinem, vermis; post vermicem, omni pulvere abjectior, vilior, sedior, et setidior pulvis.

CAPITULUM XX.

De generali resurrectione mortuorum, et pœnis damnatorum, et qualiter repeti debeant illi octo modi, in quibus timoris existit causa et doloris.

Jam tibi, qui habitator es celis præmonstret, de qua sermonem habeo ad te, tua meditatio, aliqua de futura illa in novissimo die resurrectio mortuorum generali; quando in fine saeculi veniet ipse Rex regum, et iudex vivorum et mortuorum. Et veniet in potestate magna et maiestate iudicaturus, qui in infirmitate et humilitate dudum non iudicauit. Et cum (sicut ipse promisit) sic venerit, venient et omnes angeli ejus cum eo, et congregabuntur ante eum omnes gentes. Tunc dicet justis, et ideo salvandis: Venite, benedicti; iustis, et ideo damnandis: Discedite a me, maledicti. Illis dicet: Possidete regnum; istis vero: Ite in ignem æternum. O! possidete regnum. O! ite in ignem æternum. Erit tunc implementum veraciter quod de reprobis in Apocalypsi sua sanctus Joannes narravit quasi præteritum, quod adhuc est futurum. Systulit, inquit, angelus lapidem quasi molarem magnum, et misit in mare, dicens: Hoc impetu mittetur Babylon illa civitas magna, et ultra non invenietur (Apoc. xviii, 21). Hic angelus ille est, qui vocatur magni consilii angelus; fortis quidem, quia Dominus ipse fortis et potens (Psal. xxii, 8). Ipse magnam illam reproborum stipulum siecam æternis incendis præparatam (quæ lapis dicitur, propter insensibilem duritiam; molaris vero, quia in circuitu impii ambulant [Psal. xi, 9]) mittet in mare æternæ damnationis. Qui lapis molaris, illa est Babylon magna, quæ sic in hoc mare mittetur, quod ultra non invenietur. Et magnam quidem sollet haec in anima meditatio facere moram, depingens apud eam, imo intra eam illum judicis qui tunc apparebit, maximum terrorem, omnium oculorum aperitionem. Nam judicium sedebit et libri

præteritarum conversationum et internarum conscientiarum aperientur; et judicabuntur singuli, secundum id quod scriptum habebunt libri. Depinge quoque virtutes cœlorum motas, cœlos et terras ardentes, ipsam quoque terribilem et horribilem quam in reprobos exercebit vindictam, ponens eos *at ciborum ignis in tempore vultus sui, quos ipse conturbabit, et devorabit eos ignis* (Psal. xx, 10). Ignis utique qui ut legimus, non extinguitur. Et multa alia terribilia, et horribilia, atque tremenda, quæ potest anima utcunq; prævidere, quæ huic studierit meditationi sollicite et diligenter intendere. Jam vero post hæc circumeat meditatio tua, et perambulet terram illam tenebrosam, et operam mortis caligine, terram miseriae et tenebrarum, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat (Job x, 21, 22). Videat in terra illa pœnas æternas reproborum, gehennam infernalem, ubi ignis erit inextinguibilis, vermis immortalis: ubi etiam (ut innumera verbo brevissimo concludamus) nihil aderit boni, nihil deerit mali. Ecce meditationes octo, quas tibi, qui habitator es celœ, proposui; sex quidem in capitulo præcedenti, duas vero in hoc sequenti. In has vero octo meditationes illud secundum meditationum genus dividitur, in quo timoris pariter causa consistit et doloris. Has quoque meditationes octo, repetitione volumus compendiosa enarrare, ut eas et pretius in memoria retinere, et cum volueris intra te possis revolvare. Prima est; de multis quantum ad nos absque numero, et de magnis sine mensura excessibus, quos et in mente et in carne damnabiliter commisisimus. Secunda, de miseriis, quæ et ipsæ mensuram excedunt, et numerum non admittunt, quas in corde et in corpore sustinemus; tam illis quæ ad culpam pertinent quæ polluimur, quæ quæ ad poenam qua cruciamur. Tertia est, de secretissima, severissima, et in æternitate immobiliter fixa animadversione, qua ille terribilis super filios hominum, justus et oculatus, atque districtus judex Deus vigilat super creaturam rationabilem reprobam; quam et ab æterno reprobat, et in æternum damnat. In qua meditatione comprehendimus nos, non absque grandi timore et terrore ignorare, in qua via habitet lux, et tenebrarum quis locus sit, et nescire utrum amore simus an odio digni. Quarta quoque est de illa resolutionis hora terribili, in qua corpus ab anima et animam a corpore continget separari. Quinta est de manifestatione animæ ante tribunal judicis; quando talis ibi presentabitur, qualis hinc egredietur: cui apparebit et hostis, de omnibus eam quæ commisit illicitis, quæ per poenitentiam et confessionem et satisfactiōnem deleta non sunt, accusans: et conscientia iis attestans, et ipse judex secundum sua ei merita reddens. Sexta profecto est de eo quod evacuatum anima corpus sepulturæ traditur, terra terræ commendatur, cinis in cinerem revertitur, caro vermis esca datur, in putredinem redigitur post putredinem abjectissimus pulvis efficitur. Septima est de

A generali resurrectione mortuorum, et de tremendo judicio illo, ad quod ipsa congregabitur generis humani universitas; de terrore judicis in quo reprobis apparebit; de prolatione terribilis sententia, quæ talis erit: *Ite, maledicti, in ignem æternum* (Matth. xxv, 41). Octava est de suppliciis eoruindem reproborum in æternum damnatorum; ad quæ pertinet ille de quo Isaías dicit, ignis exurens, vermis corrodens (*Isa. LXVI, 24*), et utriusque æternitas; quia de illo dicitur quod erit inextinguibilis; de isto vero quia erit immortalis.

CAPITULUM XXI.

Qualiter in animo meditantis timor expellit elationem, et de tertio meditationis modo, qui occasionem administrat amoris et consolationis.

Istæ meditationes, quas numero octo tibi qui habitator es celœ, proposuimus, ad illum pertinent meditationis modum quem secundo loco proposuimus, de quo etiam diximus quod doloris gignat causam et timoris. Et verum quidem diximus: quid enim in singulis octo his aliud animus inventus meditationis, quam quod validi ei timoris causam occasionemque gignat, et doloris? Istæ sunt meditationes, quæ mentem cum eis diligenter intenderit; puniunt et percutiunt, verberant et flagellant, vulnerant et cruciant, ad compunctionem provocant et ad lacrymas excitant. Dolet quippe supra modum animabis intra se meditationibus diligenter intendens; dolet inquam et timet. Dolet multum, quia se sentit in præsenti pati tam gravia; sed magis timet, quia formidat ne in futuro patiatur valde graviora. Hunc in se habuit dolorē et timorem, qui concussus et compunctus, illi terribili judici hoc dicebat: *In me transierunt ira tuæ, et terrores tui confundaverent me* (Psal. LXXXVII, 17). Postquam ira suæ in nos transierunt, terrores etiam sui nos conturbant, quia cum supra modum nobis videantur dura quæ nunc toleramus, metuimus quoque ne exigentibus culpis nostris, ad toleranda in fine sine fine longe duriora perveniamus. Iste meditationis modus, quem in octo modos divisimus, tibi qui habitator es celœ, quemdam dat ignitum sentire affectum; sicut præcedens ille, ad luminosum quemdam et præclarum te perducit intellectum. Et cum uterque modus sit admodum bonus, magis tibi iste est necessarius, quia ille quidem te instruit, sed iste te afficit; ille quasi multas divitias ostendit, iste vero ad earam te possessionem perducit. Vide quia ille dici *dives* debet qui divitias multas possidet, non autem ille qui eas solummodo (cum sint alterius, et non suæ) oculis videt. Ibi percipies scientiam, hic autem sapientiam; ibi ut agnoscendo scias, et sciendo agnoscas; hic autem ut timendo doleas, et dolendo timeas. Quod ibi est, quasi tenuiter fragrat in olfactu, quod vero hic est, plene sapit in gusto. Illi intendere, nisi similiter intendas et isti, periculosest tibi; quia ille nonnunquam administrat elationem, hic autem semper humilitatem, nam scientia inflat, et cognitio mentem inaniter exaltat: dolor vero, dum compun-

gendo flagellat, inflationem detulitescere facit; et timor, dum quasi minando excruciat, inanem in mente exaltationem premit. Itaque causa est multo-
ties scientia et cognitio, elationis; sed est dolor et timor semper causa profundæ humilitatis. Itaque in primo illo meditationis modo, quasi cernis quamdam maximam lucem; in hoc secundo quemdam maximum sentis calorem: et idcirco statim postquam diligenter intenderis illi, intende non minori diligentia et isti, ut si forte inquinasti in illo pedes tuos, in isto quoque taves eos. Verum, sicut primus ille modus indiget isto secundo, ne nimis inaniter per tumorem elationis erigat; ita nihilominus et iuste secundus indiget quodam tertio, ne nimis lethaliter per horrorem desperationis deficiat. Quia igitur nihil in hoc secundo meditationis modo tua, o, qui habitator es cellæ, mens invenit nisi quod est doloris, quod magnæ est amaritudinis; ne forte (quod absit) abundantiori tristitia absorbeatur quando hac cogitat, bene facit si sibi lata quedam et dulcia, ad mitiganda tristitia hæc, et ad minuenda ne in id quod nimis est se extendant amara ista, repræsentat. Idecirco repræsentet hic tertius meditationis modus tuae intrinsecus menti, quantæ sit dulcedlnis et pietatis, quantæ clementiae et bonitatis ipse Deus, quod suavis est universis, quod miserationes ejus super omnia opera ejus, quod multus est ad ignoscendum, quod præstabilis super malitia, quod longanimis est in expectando, quod multum misericors in remittendo, quod Pater est misericordiarum et Dous totius consolacionis, qui consolatur suos in omni tribulatione eorum, quod quomodo miseretur pater filiorum ita [Par., ipse.] quoque lamentibus se miseretur. Id autem quam maxime meditatio, hæc menti tuae repræsentet, quod proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: omnia nobis in illo donans; et in ipso, et per ipsum, mundum sibi reconcilians. Quod idem Filius in tantum nos dilexit quod lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo; quod pro nobis induitus est carne, turpatus cruce, multatus morte. Quod carnem suam et sanguinem suum dedit nobis, et animam pro nobis; carnem ad duram, et diram, et ignominiosam passionem; sanguinem vero ad largissimam de quinque locis sacratissimi corporis sui effusionem, animam ad emissionem. Et si volumus aliquid interius in his scrutari, nobis et carnem dedit in cibum, et sanguinem in potum, et animam in pretium. Quid hoc ad nos? multum per omnem modum; ut resiliamur videlicet jejuni, potemur aridi, resiliamur captivi. Qui tot et tanta passus est pro te putas quod deserat te? Abeit ut hoc putes. Quam multos, qui longius quam tu, recesserant ab eo vocavit ad se? Nam ipse est, qui ubi abundavit delictum, superabundare gratiam facit. Testis est sanctus David, qui peccavit peccatum grande. Nam, adulterio pollutus, homicidio cruentus, adauxit quoque geminum malum hoc abominationis prædictionis. Erat autem quo li-

A gatus fuit funiculus triplex; adulterium, homicidium, præditio; fœdus ipse, cruentus et dolosus. Et difficile quidem imo impossibile ut rumperetur, nisi quia ubi abundavit delictum, superabundavit, in eo et gratia. Nam hæc ejus peccata erant; incestus, crudelitas et dolus. Sed ubi abundavit incestus, superabundavit munditia; ubi abundavit crudelitas, superabundavit pietas; superabundavit et simplicitas puritatis, ubi abundavit dolus prædictionis. Certe multiplicantur super numerum qui tales sunt, si velimus (quod tamen non possumus) revocare ad memoria universos quorum misericors Deus et prius remittit iniquitates, legit peccata; abluiens eos, et justificans, ac sanctificans in Spiritu sancto. Sic sic, quantum distat ortus ab occidente, longe fecit ab eis iniquitates eorum, ponens in eis bonum ubi erat malum, ubi injustitia ibi meritum, et gratiam ubi culpa. Et hic est tertius meditationis modus, de quo tibi diximus, qui habitator es cellæ, quia occasionem gignit et causam amoris et consolationis; sicut præcedens, qui secundus est, timoris administrat causam et doloris. Et necessarium valde ut hic modus tertius succedat primo, quatenus quemadmodum secundus in primo evacuat tumorem elationis, ita et tertius horrorem a secundo auferat desperationis. Sique in duobus his modis, secundo videbitur et tertio mens tua Deo cantare valeat, non solum misericordiam, ne eam elevet temeraria præsumptio, nec solum judicium, ne eam absorbeat mortifera desperatio; sed misericordiam pariter et judicium, ut nequaquam in unam sui partem clauderet, ne (quod absit) a recta semita exorbitet, sed via recta incedere curet: non declinans, vel a dextris, insipienter in spe vanâ [Par., vacua] exultans; vel a sinistris, damnabiliter in desperatione profunda tropidans.

CAPITULUM XXII.

De quarto meditationis modo, qui causam gignit in animo meditantis pietatis et compassionis: et quod quedam quæ videmus ab aliis mala fieri, magis debeamus intra nos plenumque excusare, quam temere judicare.

Meditationis quoque quartus modus est, de quo percipere debes tu, qui habitator es cellæ, causam pietatis et compassionis. Et apte modus iste, illi succedit tertio modo, qui causam tibi administrat consolationis; ut tu nimis consolatus quoscumque videris vel miseria afflictos, vel culpa contaminates magis propicias ad compatiendum, quam ad judicandum; magis ad consolandum te promptum exhibeas, quam ad probrandum. Hoc ideo diximus, quia illi, qui habitu religionis induiti videntur, seu monachi, seu etiam clerici regulares, in claustris suis morantes, vel nos quoque anachoretae et eremita, qui soli degimus (et ultimam soli), cum aliquid intuerentur ipsi quod eis displicet, intuerentur et nos nulla discretione pre oculis habita, absque compassione aliqua. Et illi multoties ad judicandum potius quam ad consolandum concurrunt, concurrimus quam sape et nos.

Ut quid tu qui in angulis celiae tuae latitas, alios judicas; non quidem jam ad similitudinem lupi rapacis, sed magis mordens ad instar pulicis mordacis? Nec judicas, ut ille judex justus, in aequitate, sed magis ut judex iniquus, qui nec homines times, nec Deum revereris, in iniuitate. Nam impingis in proximum tuum, aut in eum qui loco ejus, ipso absente tibi praest, seu in provisorem tuum, vel in aliquem fratrum tuorum. Nunquam aliquem istorum reperies, qui non tibi multoties reprehensibilis appareat, etsi nunquamque veraciter irreprehensibilis, sicut homo esse potest existat. Quomodo, ait, erit istud, ut cum aliquis eorum merito reprehendi non debeat, mihi quoque unusquisque eorum jure reprehendendus appareat? Ex eo quidem est quod tu superbis et iracundus, immritis et impatiens es, et nunquam propriam tuam, quantumcumque fuerit perversa, voluntatem vis frangere; sed eam semper contra jus et fas, protervus et rebellis, atque quantum in te est penitus invincibilis conaris adimplere. Cumque omne quod in te est, sic sit in te, ut non ab aliquo alio, sed a teipso sit; tu tamen non id tibi, sed aliis potius imputas, quia oculos quidem tuos ad alios aperias, ad teipsum autem ex toto eos claudis; unde fit ut salubriter teipsum videre non possis, dum nunquam te, sed semper alios attendis. Si enim tuus te oculus plene videret, nullus multoties tibi alii quisquam quam tuipse, tibi ipsi reprehensibilis appareret. Sed quia quadam nimis gravi infirmitate deprimeris eos qui etiam bene tibi in omnibus ministrant, semper reprehendis: cum hoc te cogat facere non eorum aliqua (quia prorsus nulla est) negligentia, cum omni tibipisci serviant diligentia; sed tua potius infirmitas magna. Nec ista idcirco diximus, quod omnia que ab aliis vides fieri, semper debeant laudari, et nunquam pro loco et tempore, pro persona et causa a te reprehendi (cum non tam sepe, quam fere semper magis reprehendenda videas quam laudanda), sed ut sic, cum causa exigit, alios accuses, ut in his in quibus tuipse digne accusari debes, te nunquam excusos. Et sic sicut ut dum incessanter attendis quam gravia sunt mala propria, tollerabiliora tibi videantur aliena; ut dum zelus tuus plene temperatus fuerit etiam nimius esse non posset; Eritque hoc cum tuaquam nimis vel subiens circa, vel se extendens ultra, sub modo se cohipeat et mensura; via quidem regia ambulans et nequaquam nimis temere vel a dextris vel a sinistris declinans. Itaque tu qui habitator es celae, cum nonnulla vel audieris vel videris a quibusdam mala committi, sic ea per zolum et recitudinem accuses, ut ex nonnulla parte per pietatem et compassionem excuses. Nequaquam laudandum putes quod jure debet reprehendi, sicut nec reprehendendum, quod merito laudari: ne illud propheticum incurras quod tale est: *Vix qui dicunt malum bonum, et bonum malum; ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem (Isa. v. 20);* sed siue semper cum laudas, adulatio debet abesse;

A ita nihilominus cum reprehendis compassio debet adesse. Idcirco cum sinistrum aliquid fieri videris, puta id evenire ex infirmitate, puta ex subreptione, puta ex casu. Excusa intentionem operantis, si excusare non potes ipsum opus. Quod si nec ipsam videris prorsus aliquam excusationem admittere, pat tentationem nimis fuisse vehementem. Cum itaque aliquem videris spiritualiter agrotare, sic ejus tibi dispiceat agritudo, ut placeat tamen tibi qui agrotus jacet: nec tibi placeat quod agrotus est, sed ille tibi placeat qui agrotus est. Sic, sic diliges hominem, et perseveris peccatorem: qui tamen placere tibi debet, non quia peccator est, sed quia homo est. In malis proinde, quae videris apparere in hominibus, nec zelus tibi, nec compassio desit: et sic tan ille quam ista in te sit, et utrunque causa, principium quoque, et medietas, atque finis, sincera et ordinata charitas adsit.

CAPITULUM XXIII.

Qualiter quintum meditationis modum opponere debamus in mente nostra, contra illam, qua jugiter pulsamur, tentationem carnis, diaboli et mundi.

De quinto meditationis modo, desperationis causa venit et abjectionis, et venit hoc modo. Jugis te experientia debet reddere certum, qui habitator cellicet, quia nullatenus abeque tentatione esse potes. Si enim vera est illa sancti viri sententia: *Tentatio est vita hominis super terram (Job i, 7),* ito, quia vera est, tentatio nunquam deesse potest quando vita super terram est? Consequens proinde est, ut cum iam non super terram amplius vivis, etiam quod nequaquam ante, sed hunc primum sine tentatione sis. Nunc te tentat caro, tentat mundus, tentat ille hostis antiquus. Trahere te nimitur caro ad voluptatem, mundus ad vanitatem, diabolus ad illum quo ipse plenus est, superbie et tumoris, invidie et litoris, iræ, odii, et aliorum quæ in hunc modum sunt vitiorum spiritualium horrorum. Tu autem cum aliqua istarum temptationum pulsari te sentis, statim te ante te, sedens in cella tua: et in interiori meditatione tua vide et considera qualiter eam despicere, et a te abdicere possis. Cum te caro tentando aliquatur, voci ejus nefarie non praebas aurem, sed abeque omni mora fac eam silere: fac autem hoc modo. Considera in meditatione tua quam impur, quamque sola sit hec caro quam portas, quam immunda et brevis sit omnis delectatio ejus, quod post modicum morti est tradonda, et post mortem futura est vermis, et putredo, et fôtor; post vermen vero, fetorem et putredinem, abjectissimum et vilissimum pulvis. Cum igitur ad experientiam illicita et scolarizare, ac ideo mortis dulcedine trahere te nimitur, depicta ab illo seductore callido coram mentis tuis oculis, carnalis species formæ; considera, non quidem qualis utcunque extrinsecus videtur apparere, sed magis qualis in ipsa rei veritate, in scipa etiam nunc in vita sit, et qualis post mortem futura sit. Videbis aperte, quia quasi ancus quidem foris nubes appetit, sed intus omni sparcat, et immunditia, et